GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO

[ aYuletvlef tutagutaleuletelviotils]

g 7 GEN. 200
ESTRATTO DAL PROCESSCO VERBALE DELLA SEDUTA DEL

ADDI" ¥i7 GEN. 2005 NELLA SEDE DELLA REGIONE LAZIO. IN VIA CRISTOFORO
COLOMBO, 212 ROMA, §1E RIUNITA LA GTUNTA REGIONALE COSP COSTITUITA:

STORACE Francesce  Presidente LANNARILLI Antonello ASSE5500¢
SIIONT Grorgio Vice Presideate  PRESTAGIOVANNI Bruno
AUGELLD Anedraa AS5CI50TE ROBILOTTA Donato *
CIARAMELLETTI Luig * SAPONARO Francesco “
CIOCCHETTL Luciane “ SARACENI Vipcenzo Maria
FORMISANO Arma Teresa  © VERZASCHE Marce "
OARGANO Gialio =

ASSISTE IL SEGRETARIC Tommaso NARDINT

ASSENT:  STORACE - CIQCCHETTI - ROBILOTTA ~ VERZASCHI

DELIBERAZIONS N, ~— LI" -

OGLETTO:

Azl '..'-' comea 2 T_.H_ii Dy - Armnpliamena attivicd estattve per Nescavesooe di mazdale mo - Comune di Bomarza VT
Proprieta 517, an - Ampliamenic cava di ghiais ¢ zaboia in localith Orso-Henized, Prsdea prot 2073272002 ¢ 8575072005




- 4 - =7 GEN, 2005

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l'art 82Tl D.P.R. n°818 del 24/07/1877 con il quale sono delegate alla
Regione le funzioni amministrative esercitate dagii orgari centrali e periferici dello State per
la protezione delle bellezze naturali;

VISTO Il DLgs n°42 del 22/1/2004 inerente il “Cadice dei heni culturali & del
paesaggio, af sensi deflarticolo 10 dela legge 6 luglio 2002, . 1377

VISTA la LR n*13 del 18/03/1982 e successive modificazioni ed integrazioni,
cancernente "Disposizioni urgenti per l'applicazione neila Regione Lazio delia Legge
29/06/1932, n°1497 in matera di protezione delle bellezze naturali™;

VISTO il Regolaimento Regionaie n® 1 del GB/09/2002;

VISTA la LR n"24 del 08/07/1098 e successive rmodificazioni, che discipiina la
Pianificazione passistica e tutsla def benj & delle aree sattopasti a vincolo passistico e con Iy
quale sono stati approvati i Piani Territoriali Paesistici della Regione Lazio;

VISTO I'art.13 del Testo Coardinato dalle Norme Tecniche di Attuazione del P.T.P,
Ambito Territoriale n® 4, approvato con 1a DGR, n°4474 del 30/07/1998, che nel dettare
disposizioni in merito alle attivita estrattive in aree vincolate, al comma 2 prevede *. .
Fampilamenio relativo alla coitivazione di cave esistenli pud eszere consertitc  in
considerazions di un interesse economica di carattere pubbiico, esclusivaments per
I'escavazione di materiale raro. In tal caso lauterizzazione paesistica ¢ rilasciata dalla

I,

Giunta regionale con propria deliberazione ... "

VISTA IMstanza, corredata della dacumentazione richiesta & del relativo progetia, uniti
alla presente con numeraziore dal n°1 a n*10, presentata al Diparimento Temitoria —
Direziane Regionale Territorio e Urbanistica, dalla societa G.1.T. r.l. in data 25/08/2002 prot,
n*20732, cosi come integrata con nota del 19/06/2003 prot. n*89750 ed intesa ad ottenere ||
rilascio dellauterizzazione paesaggistica per la realizzazione dei lavari di ampliamento di
una cava di ghiala e sabbia esisterte e ricomposizione ambierlale delle aree intsrecsate
dalla escavazione, nel territorio del Comune di Bomarzg (VT) in localita Orso - Renicci, sul
terreno individuato nel N.C.T. della provincia di Viterba nal foglio 14 partle 42, 43 e 45,
foglio 16 part.lle 13, 14, 15, 16 e 17;

FREMESSO che:

faftivita estrattiva esistente, esercitata in ariging dalla soc. C.T.A srl, & stata
avlorizzata ai sensi della LR, n°1/1980 dai Comune di Bomarza, con prot. n®1712 del
04/08/1991, quale proseguimenta di un'attivits gia in atfo allinterno dello stesso bacine
mineraria, ovvero nal Comune di Civitells d'Aglianc, non pn:iseguihl'le nel luogo originario
perche ritenuta incompatibile dall'ispetiorato Dipartimentate delle Foreste dj Viterbis (Allegato
A Alla richiesta):

cetta autorizzazione & stata rilasciatz dal Comune i Bomarzo senza richiedere |a
dovula autorizzazione ex art.7 L. 1407/1930 (ora D.Lgs 4242004 an.146 comma 2), infatti nel
preamuolo del prevvedimenio il Sindaes ha dtenuto che "VISTI | piani territoriall saesistici —
Amuila territoriale n"d - valle dal Tevere risuita attualmente che larea richiests per
l'esercizio di cava & libera dg vincali”;

le tavole serie E1 del P.T.P. Ambita Territcriale n"4 — Valle del Tevere, relative alla
ricognizione dei vincol; paesaggistici, non riporiane i perimetro defla D.G.R. 10591 del
0512/1889, con la quale & stato mpesto il vincoio paesaggistico denominalo “Valle del
Tevere”, in quanto l'adozione del Piano Paesistico in guestione, avvenuta con D.G.R.
N"2279 del 28/04/1987, & anteriore allimposizione del vincole, Inoltre, la Delibera della Vaile
del Tevers & solo descrittiva, & nan vi & allegata una rappresentazione grafica dell'esatto
perimetro; quesla condizione, relativa ad un vincole di notevole estensione ha comportato
molieplicl incertezze interpretative;



L "S- o gas
in cala 17/031992 con nota protocollo regionales n°10638, ta soc. OTA s.r.l,
averdo rscontrato la situazione dincertezza sopra accennata. ha provveduto g tichiedere
chiartmenti  all'Ufficio competente allepoca de fatti, e contestuale istanza di parere
. Paesaggistico al sensi deli'ex art, 7 Legge 1487/1939 (ora D.Lgs 42/2004 art. 148 comma 23,

farmale rispasta, sia in merito al vincolo che ai fini autorizzativi {Allegato B alla richiesta):

la mancanzg dell'autorizzazione Paesaggisiica, & stata rilevalg ufficiaimente tramite
accertamento giudiziario, in data 16/09/1992 con i Quale & stato contestato al legale
rappresentante dells C.T A, &0l 0l reato p.p. dallar 4 sexies [431/1985 ¢ art.2Q ot )
LA7/1985: i procedimento che ne & derivalo si & concluso in data 15/10/18%4, can |5
sentenza di assoluzione dg parie della Pretura Circondariale di Viterbo, Sezicne distaccata
di Civita Casteilana, che dalla lettura della Delibers di Glunta Regionale n“10581 gl
08/12/1989, ha ritenuio 'area in quastione estarms al perimetro in essa descritto, e pertanta
la non sussistenza de fatto (Allegate C allg richiesta); |

Sutcessivamente, in sede dj Conferenza dei Serviz tenwtasi in dats 17106/1998, _

Faliora Assessoratg Urbanistica & Casa — Utficia Autonome Parer Ambientali, preposts al ;
rilascio del parere a sensi dell'ex art. 7 Legge 1497/193g (ora D.Lgs 42/2004 ant 14§
comma 2), si & espresso favorevolmente in merito al primo ampliamento  dell'alijvitg

estrattiva attualmente in esercizio, ritenenda di fatto legittima quella precedentermente svolta :

{Allegate D alla rchiesta); ) i

in meritc al vineolo impcsto con DGR 10581 del 05/12/1889, =& seguito
defl'approvazione dallg L.R. 24/1998 g de cottesiuale avvig alla redazione del P.T PR si & i
giunti ad ung pefmetrazione cerla del vingole in questione. Dalla cartografia attualmente 3
disposizione dell’Ufficia, si & potite riscontrare che l'area irieressata dal pragetio
d'ampliamento, risultg vincolata ai sansi della Pare Terza del D.L.gs 422004, perché
effaltivamanta tamprasa allinterno defla D.G.R. dellg Valie del Tevere piu volte citata ed af H
Sensi deflart, 142, |ett, c} del DLgs in Questione, (gia art. 1 |att. €] della tegge n"431 dg '
08/08/1985), ed & s0ggetta alla normativa contenyta nel Testo Coordinato delle N.T A. del il

I'area in questions, & compresa nel’Ambito G1 “Tevera di Bomnarzo e del Vezza” daf )
P.T.P. sopra citato, in una porzicne del territorio sottoposta a Tutels Limitata, cltre a ricadere
allinterno della fascia dj rispetio di centocinguanta metr di un corsg d'acqua pubbiico, e !
Rertanto gl interventi devono risuitare conformi g quanto previsto dagli at. 6, 13, 15, 16/t e i
24 defle NT.A |

— Ispettorato reginnale o polizia mineraria, con Determinazione n"C1738 del 19/ 172003, ha I
qualificato come rarc, ai sensi delle LL.RR. n°24 del 06/07/1898 e n°27 def 05/05/1923, | :
Materiale estratto dalla sociela G, r.l. nella cava in localita Orse - Renicei & ritenuto che lo i
stessn . riveste interesse mconomico di caratters pubblico, in refazinne gle maotteslici
utilizzazioni di mercatg {Allegato £ alia fchiesta):

CONSIDERATO che, gli atti & gii elaborat grafici relativi alje Cpere in frattazione,
S0N0 stati esaminat ai sengi o Gli effetti di cui alt'art, 148, comma 2 def predetto D Lgs n°42 ol
del 22/01/2004, dal Dipartimento Terriiario - Direzione Regionale Territorio e Urbanistica; /@

RILEVATO che:

dal'esame istruttano e3e5Uito, si & potuto rilevare che gii elaborati visionati, tra eui
Relazione df Irmpatto Ambientale, dacurmentana in maniera esauriente g campatibilita della
trasformazionj preposte in rapporte a caratlert dei beni = dei luoghi, sotto |l profiln
idrogenlogico, morfalogico, vergelazicnale ed alle finalita di tulela ambientals e paesistica; in

Farlicolare, si & potuin rscontrare che 'area ¢ cava e sita all'esterno dellg fascia df fspetto
di cemtocinguanta metri dei Tevere:

dai suddett elaborali, si avince che il recupero ambientale della cava sara effettuaio
contestualmenta alavanzaments e laver di &sCavazione; tale recuperg prevede
comalale ritombameanto delle aree interassare vailattivita estrattiva, con |l conseguente

{/\ ripristine delle quete originali del terrenc, oltre che della vegetazione antropica e g
restituzicne cel suels allg destinazione agricola;

=+
= .-:'.T
g

=

T
HE Ty



# o ' T (‘;‘_ =T GEN. 7405
i T{.x..f," _ le opere previste sono risuftate campatibifi ¢con il conlesto paesaggistico protetta,
i J’.;;"‘EJ:} nonche con quante indicato negli art. a6, 13, 15, 18/b e 24 del Testo Coordinato delle
N N.T.A. del PTP., Ambite n°4, in quanto finalizzate a8l perseguimento di un interesse
f__ﬁ__"“lf” - Bconomico di carattere pubblico derivante dallescavazione di materiale raro ed al recupero
dellarea mediante tecniche e modaiita tali da garantire una bucna integrazione con il
contesio naturale esistente;

in base a quanto sopra esposto, la Direzione Regionale Territorio ed Urbgnistica -
Dipartimento Territorio — in data 18/05/2004 (prot. n°20732/02 e n°"88750/03), a seguito di
dettagliata Relazione istrutioria "Ri", ha espresso parere favoravgle nei riguardi del progetta
relative ail'ampliaments della cava esistente in localitd Orso - Renicai o delle opere relative
af favori di recuperg ambientale, saive dinitti di terzi ed unicamente per gli aspetti
paesaggistico-ambientali di competenza disciplinati, per le attivitd estrattive in zone
vincolate, dall'art. 17 della LR n. 24/98 e sue successive medifiche e integrazioni, alle
seguenti condizioni;

- contestualmente allesacuzione dei lavari di recupero ambientale, davranno essere
eliminati tutti i detraltari ambientali rappresentati dalle strutture e gii impianti utilizzati per
lattivita estrattiva, che andranno in disuso;

- & fatto obbligo di realizzare |a sisternazione ambientale, cosi come descritta negli
elaborati grafici vistat:

- gl adempimenti e gii obblighi assunti per tali opere, dovranno essere garantiti con
patizza fidejussoria rimassa all'amministrazione comunale cuj & demandata la vigilanza:

- slanc realizzate iutte le opere di sostegno ed idrauliche necessanie 3 garantire |a
stabilita del sucle ed il buon regime delte acque superficiail.

Tutto cid premesso e consideratg

SU proposta/del Qﬂﬁi&ﬁdm@@aﬁrmmww FeASS A U8BA~ Tica ¢ oi4Sa W4

Esperitg‘lgpmcedur%di CONCENAzZIONe com or FaLTe  Speial ‘?Ecﬁ
L

B

DELIBERA

di approvare sotto |f profilo della tutela paesaggistica, ai sensi dellarn. 17 comima 2 LK.
N°"24/1988, per i motivi indicati nella Relazione Istrutiaria *Ri", in data 18/05/2004, che forma
parte integrante della presente delibera, (protocolio medesimio della richiesta n°20732/02 e
n°89750/03), afle condizioni s0pra riportate, il progetta relativo aj lavori di ampliamento di
una cava di sabbia e ghiaia esistente & ricomposizione ambientale delie gree interessate
dalla escavazione, nel territorio del Comune di Bomarze (VT) in locafitd Orso - Renical di
proprieta della societd G.I.T, r.l., descritto negli elaborati grafici numerati dal n®1 at n°10;

Il progetto in argomento & vistalo dal Dirigente dell'Area 4 - Direzione Regionale
Terntorio ed Urbanistica nellallegate “Ri” {Relaziona Istruttoria) & nef sequenti slaborali:

Etab. n. 1~ Elaborato grafico

Elab. n. 2 - Documentazione fotografica

Elab. n. 3 — Relazione tecnica

Elab. n. 4 - Relazione gealogica

Elab. n. 2 ~ Relazione Agronomica

Elab. n. 6 ~ Studic impatto ambientale S.1.4 — Valutazione impatto ambientale VLA

Eiab. n. 7 = Schede riassuntive e allegati di progetto

Elab. n. 8 ~ Studio inserimenta passistico

Eizb. n, Y — Dichiarazione dei progettist|

Elzb. n. 10 — Simtesi non tecnica

______ L& presente dalibera nm.sgggﬁita-a—aaﬁtrﬁﬁa—af'sﬂrsf'ae;@& 17, comma 22 q%l £
f @;qgg%ﬁlﬁel%ﬁ@ﬁ?@ﬁ & sara puUBbICATE S Bollettino Utficiale della Beeiane Lazio. T

A
v Rad

* LL VICE PRESIDENTE: F.io Glargio SIMEONT _
’4{ O SEGRETARIO: F i Tormmase Nardiag 10 6EN 2005

L .
-.ul VIR



